



10/12c
2017 11/1 27

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

Comisia pentru cultură și media

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru cultură, arte,
mijloace de informare în masă

Nr. XXXI/58/21.03.2017

Nr. 4c-10/113/21.03.2017

Către

BIROUL PERMANENT AL SENATULUI
BIROUL PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

Vă înaintăm, alăturat, Raportul comun al Comisiei pentru cultură și media a Senatului și al Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă a Camerei Deputaților asupra **Raportului de activitate și contului de execuție bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014.**



Lucian ROMĂȘCANU



Gigel-Sorinel STIRBU

10/K5

2017 11 27



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

Comisia pentru cultură și media

CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru cultură, arte,
mijloace de informare în masă

R A P O R T C O M U N

privind Raportul de activitate și contul de execuție bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014

Potrivit prevederilor art. 39 alin. (4) și art. 46 alin. (3) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, Raportul de activitate a SRR pe anul 2014 și raportul privind contul său de execuție bugetară la data de 31 decembrie 2014 au fost depuse la Parlament, în vederea întocmirii unui raport comun al Comisiei pentru cultură și media a Senatului și Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă a Camerei Deputaților, cu avizul Comisiilor pentru buget, finanțe și bănci ale celor două Camere, în ceea ce privește contul de execuție bugetară.

Comisia pentru cultură și media a Senatului și Comisia pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă a Camerei Deputaților s-au reunit în ședință comună, în ziua de **21 martie 2017**, pentru a dezbate documentele sus-menționate. În redactarea prezentului raport comun, Comisiile pentru cultură ale celor două Camere au ținut cont de **avizul comun** al Comisiilor pentru buget, finanțe și bănci.

Raportul de activitate a Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014 este structurat în 13 capitole: *Sinteză, Activitatea organismelor de conducere, Principalii indicatori economico-financiari pe anul 2014, Editorial, Marketing și comunicare, Indicatorii de audiență, Domeniul Tehnic, Organizațional și Resurse umane, Monitorizare și control, Cultural și Educație, Protecția și Dezvoltarea Patrimoniului, Concluzii și Perspective și 5 anexe.*

Anul 2014 a fost marcat de câteva repere principale:

- Menținerea unui standard înalt de calitate pentru produsele editoriale informative și cultural – educative ale Societății Române de Radiodifuziune.
- Întărirea notorietății Societății Române de Radiodifuziune și creșterea audienței în scopul consolidării poziției de lider în topul național al radiourilor.
- Consolidarea și dezvoltarea de noi proiecte pentru promovarea culturii naționale, cu scopul de a întări statutul Societății Române de Radiodifuziune de principal promotor al valorilor culturale și educaționale în mass-media din România.
- Implementarea de noi măsuri de creștere a posibilităților de acces la programele și produsele cultural-educative ale Societății Române de Radiodifuziune.
- Continuarea eforturilor de integrare a postului Radio Chișinău – post de radio destinat promovării valorilor autentice comune celor două state precum și valorilor europene pe piața mass-media din Republica Moldova – în standardele jurnalistice ale Radio-România.
- Menținerea echilibrului economico-financiar, în condițiile în care mass-media, inclusiv cea europeană, se confruntă în continuare cu serioase probleme de finanțare.
- Eficientizarea organizațională prin aprobarea unor reglementări interne de strictă necesitate.

II. Politica editorială

Prioritatea anului 2014 a rămas, în continuare, creșterea calității programelor prin măsuri specifice industriei radio. Radio România Actualități (RRA) și-a păstrat poziția de lider de audiență pe piața radio, ca urmare a îmbunătățirii succesive a grilelor de programe. Din punctul de vedere al audienței agregate, în 2014 Societatea Română de Radiodifuziune își menține poziția de cea mai puternică dintre corporațiile românești din domeniu, cu aproape 40% din totalul ascultătorilor.

III. Situația economică

Pentru Societatea Română de Radiodifuziune, anul 2014 a fost unul al performanței economice, finalizarea exercițiului bugetar concretizându-se, conform datelor expuse în raportul anual al Consiliului de administrație depus la Parlament, cu cel mai mare profit net din istoria recentă a instituției. La acest lucru și-au adus aportul toate structurile de conducere ale Societății Române de Radiodifuziune.

IV. Organizațional și resurse umane

Consiliul de administrație a urmărit implementarea strategiei de dezvoltare pe termen lung, având ca instrument principal *Prioritățile și obiectivele strategice ale Societății Române de Radiodifuziune pe perioada 2010-2014*. A fost continuată politica de consolidare a sistemului organizațional, prin aprobarea unui nou Regulament intern și a unor proceduri necesare îndeplinirii standardelor de control intern/managerial, bazându-se pe un personal bine pregătit și devotat, conștient de responsabilitățile și îndatoririle sale, pentru îndeplinirea rolului principal de Serviciu Public de radio.

V. Domeniul tehnic

Identificarea și implementarea soluțiilor optime de creștere a calității tehnice a programelor difuzate, au constituit principalele provocări ale Societății Române de Radiodifuziune. Anul 2014 a reprezentat pentru Societatea Română

de Radiodifuziune anul în care a obținut primele frecvențe proprii în zona de nord vest a țării, până acum întreg portofoliul de frecvențe al Societății Române de Radiodifuziune fiind deținut de RADIOCOM. Frecvențele proprii au devenit operaționale prin punerea în funcțiune a primului amplasament propriu echipat și administrat integral de Societatea Română de Radiodifuziune.

VI. Marketing și comunicare

Strategia de marketing și comunicare a urmărit în principal două obiective importante: creșterea audienței prin atragerea de noi categorii de ascultători, pe de o parte, și păstrarea credibilității concomitent cu sporirea notorietății, atât la nivel de corporație cât și la nivelul posturilor, pe de altă parte.

VII. Dimensiunea cultural – educativă

Prin proiectele cultural educative susținute Radio România a urmărit consolidarea poziției sale de post public de radio european, producător de cultură și proiecte cu valoare educațională, precum și de pol mediativ puternic în rândul partenerilor europeni dar și în arealul Asia-Pacific.

A doua ediție a *Festivalului Internațional al Orchestrelor Radio RADIO ROMANIA* a fost un eveniment de marcă al acestui an, bucurându-se de o mare apreciere din partea publicului meloman dar și a criticilor de specialitate.

O acțiune importantă a fost și prezența Orchestrei Naționale Radio la Kuala Lumpur, în luna septembrie a anului 2014, unde a concertat în deschiderea *Forumului World Media Summit on Children*.

Programul *LECTURA* a fost un alt proiect de anvergură derulat de Radio România, al cărui principal obiectiv a fost susținerea culturii scrise din țara noastră prin evenimente de tip expozițional. Palmaresul cumulat al evenimentelor *Gaudeamus 2014* a însemnat în cifre 500 de expozanți, 212. 500 de vizitatori și 877 de evenimente editoriale și profesionale.

Sub Înaltul patronaj al Alteței Sale Regale Princesesa Moștenitoare Margareta a României, custodele Coroanei, în parteneriat cu Ministerul Culturii

și Uniunea Internațională de Radio și Televiziune, s-a desfășurat la București a doua ediție a Festivalului Internațional de Teatru Radiofonic, Grand Prix Nova.

* * *

Raportul de activitate este însoțit de raportul privind contul de execuție bugetară la data de 31 decembrie 2014.

În privința *Activității economico – financiare în anul 2014*, Societatea Română de Radiodifuziune are contabilitatea organizată conform Legii nr. 82/1991, republicată.

- Sursele financiare ale societății s-au constituit din alocații de la bugetul de stat, venituri proprii și alte surse.
- La data de 31 decembrie 2014 Contul de profit și pierderi evidențiază un profit net de 7.022.538 lei, reprezentând diferența dintre veniturile totale de 415.225.655 lei și cheltuielile totale de 408.203.117 lei (inclusiv cheltuielile cu impozitul pe profit în sumă de 1.789.188 lei)
- Față de 31 decembrie 2013 profitul net a crescut semnificativ de la 5.560.962 lei la 7.022.538 lei, respectiv cu 26,3%.

Veniturile SRR din exploatare au fost în sumă de **414.288.871 lei** și se compun din următoarele :

a) venituri proprii de 217.811.008 lei, având ca sursă principală taxa radio – 201.593.023 lei, diferența reprezentând venituri din publicitate, sponsorizări, donații și altele;

b) venituri pentru exploatare de la bugetul statului: 195.387.253 lei
se compun în principal din sume alocate pentru plata serviciilor Societății de Radiocomunicații pentru funcționarea Direcției Formații Muzicale, difuzarea emisiunilor Radio România Internațional și funcționarea Radio Chișinău;

c) venituri aferente proiectelor speciale: 1.090.610 lei, din care au fost derulate mai multe proiecte cu surse externe de finanțare;

Cheltuielile totale însumează **406.413.929 lei** din care cheltuieli de exploatare 406.171.436 lei și cheltuieli financiare 242.493 lei;

Cu privire la execuția bugetară pe anul 2014:

- execuția bugetară a fost raportată și s-a înregistrat la Ministerul Finanțelor Publice cu nr. 471.881/19.02.2014;
- în conformitate cu Legea bugetului de stat nr. 356/2013, creditele aprobate Societății Române de Radiodifuziune, pentru exercițiul bugetar al anului 2014, sunt în sumă de 188.783.000 lei, iar în urma rectificărilor bugetare creditele bugetare alocate au fost modificate, astfel încât valoarea finală a creditelor bugetare alocate a fost în sumă de 207.633.000 lei;
- din creditele bugetare deschise la 31 decembrie 2014 în sumă de 207.632.567 lei, s-au efectuat plăți în sumă de 207.632.566 lei și a rămas 1 leu care a fost restituit la bugetul statului;
- din totalul creditelor bugetare aprobate suma neutilizată este de 434 lei, sumă alocată pentru plata serviciilor de închiriere a stațiilor și circuitelor fonice;
- gradul de utilizare a creditelor bugetare alocate pentru anul 2014 a fost de 99,99%;
- cheltuielile curente au avut ca destinație plata serviciilor pentru închirierea stațiilor și circuitelor efectuate de Societatea Națională de Radiocomunicații, precum și finanțarea activităților derulate de Radio România Internațional, Direcția Formații Muzicale și funcționarea postului de radio *Radio Chișinău*;

Raportul privind certificarea Contului de execuție bugetară la 31.12.2014, întocmit de Serviciul de audit intern, constată faptul că acesta este elaborat în conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, și celelalte reglementări legale emise de Ministerul Finanțelor Publice.

Prin **avizul comun** al Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital a Senatului și al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci a Camerei Deputaților, trimis cu nr. XXII/426/16.06.2015 și, respectiv, 4c-2/563/16.06.2015, cele două Comisii **avizează favorabil** contul de execuție

bugetară al Societății Române de Radiodifuziune, încheiat la **31 decembrie 2014**.

* * *

Raportul de activitate al Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014 a fost prezentat de dl. Ovidiu Miculescu, președinte – director general. Au fost de față: d-na Mirela Fugaru, d-na Ruxandra Săraru, d-na Nicoleta Balaci, d-na Maria Țoghină, dl. Radu F. Alexandru și dl. Demeter András István, membri ai Consiliului de administrație, dl. Dorian Marius Tănase, membru supleant în Consiliul de administrație, dl. Constantin Pușcaș, director economic, d-na Mariana Milan, șeful Serviciului Juridic, dl. Florin Brușten, secretar general al Departamentului Studiouri Regionale, dl. Atilla Vizauer, directorul Centrului Cultural Media Radio România, dl. Dan Preda, manager Radio România Actualități și dl. Florin Dumitru, manager Radio 3 NET.

La dezbaterile pe marginea Raportului de activitate au luat cuvântul dl. senator Lucian Romașcanu, președintele Comisiei pentru cultură și media a Senatului și domnul deputat Gigel-Sorinel Știrbu, președintele Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă a Camerei Deputaților.

În cuvântul său, dl. președinte Romașcanu a precizat că, din rațiuni care nu pot fi imputabile actualei legislaturi a Parlamentului, Raportul de activitate al Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014 se dezbate cu întârziere și că, din cauza acestei întârzieri, procedural, nu mai poate fi respins, dar că voturile favorabile nu înseamnă o recunoaștere a unei activități eminamente pozitive desfășurate de Societatea Română de Radiodifuziune în perioada aflată în dezbatere.

Președintele Consiliului de administrație al SRR a răspuns întrebărilor formulate de parlamentari.

După încheierea dezbaterilor, Comisiile au hotărât, cu **unanimitatea voturilor parlamentarilor prezenți**, să propună plenului Parlamentului

adoptarea Raportului de activitate și a contului de execuție bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2014.



Lucian ROMAȘCANU



Gigel Sorinel ȘTIRBU

SECRETAR,

Cornel Cristian RESMERIȚĂ

SECRETAR,

Beatrice TUDOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI



SENAT

**Comisia pentru Buget, Finanțe,
Activitate bancara si Piata de capital
Nr.XXII/ 426 / 16.06.2015**

CAMERA DEPUTAȚILOR

**Comisia pentru Buget, Finanțe și Bănci
Nr. 4c-2/ 563/ 16.06.2015**

Catre,

Comisiile pentru cultura din Senat si Camera Deputatilor

AVIZ COMUN

**la Contul de executie bugetara pe anul 2014
al Societatii Romane de Radiodifuziune**

Birourile permanente ale Senatului si Camerei Deputatilor, intrunite in sedinta comuna la data de 10 iunie 2015, au hotarat sesizarea Comisiei pentru buget, finante, activitate bancara si piata de capital din Senat si Comisiei pentru buget, finante si banci din Camera Deputatilor, in vederea intocmirii avizului comun la Contul de executie bugetara pe anul 2014 al Societatii Romane de Radiodifuziune.

Potrivit art.39 alin.(4) al Legii nr.41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare „*Conturile de executie a bugetelor celor două societăți vor fi prezentate Parlamentului o dată cu rapoartele anuale, cu avizul comisiilor pentru cultură, artă și mijloace de informare în masă, precum și al celor pentru buget, finanțe, reunite, ale celor două Camere ale Parlamentului și vor fi date publicității.*”

Analizand situatiile financiare ale societatii, cele doua Comisii au retinut urmatoarele:

1. Cu privire la rezultatul exercitiului financiar pe anul 2014

- Societatea Romana de Radiodifuziune este organizata si functioneaza in baza Legii nr.41/1994 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si s-a infiintat ca serviciu public de interes national, independent editorial;
- contabilitatea este organizata conform Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata;
- sursele financiare ale societatii se constituie din alocatii de la bugetul de stat, venituri proprii si alte surse;
- la data de 31 decembrie 2014 Contul de profit si pierdere evidentiaza un **profit net de 7.022.538 lei**, reprezentand diferenta intre veniturile totale de 415.225.655 lei si cheltuielile totale de 408.203.117 lei (inclusiv cheltuielile cu impozitul pe profit in suma de 1.789.188 lei). Fata de 31 decembrie 2013 profitul net a crescut semnificativ de la 5.560.962 lei la 7.022.538 lei, respectiv cu 26,3%.

- **veniturile proprii** insumeaza 217.811.008 lei si au ca principala sursa taxa radio-201.593.029 lei, diferenta reprezentand venituri din publicitate, sponsorizari, donatii si altele;
- **veniturile de la bugetul de stat** sunt in suma de 195.387.253 lei si se compun in principal din sume alocate pentru plata serviciilor Societatii Nationale de Radiocomunicatii, pentru functionarea Directiei Formatii Muzicale, difuzarea emisiunilor Radio Romania International si functionarea Radio Chisinau;
- **veniturile aferente proiectelor speciale** sunt in suma de 1.090.610 lei , din care au fost derulate mai multe proiecte cu surse externe de finantare;
- **cheltuielile totale** insumeaza 406.413.929 lei, din care cheltuieli de exploatare 406.171.436 lei si cheltuieli financiare 242.493 lei;

2. Cu privire la executia bugetara pe anul 2014

- executia bugetara a fost raportata si s-a inregistrat la Ministerul Finantelor Publice cu nr.471.881 /19.02.2014;
- in conformitate cu Legea bugetului de stat nr.356/2013, creditele aprobate Societatii Romane de Radiodifuziune, pentru exercitiul financiar al anului 2014, sunt in suma de 188.783.000 lei, iar in urma rectificarii bugetare creditele bugetare totale alocate au fost modificate, astfel incat valoarea finala a creditelor bugetare alocate este de 207.633.000 lei.
- din creditele bugetare deschise la 31 decembrie 2014 in suma de 207.632.567 lei, s-au efectuat plati in suma de 207.632.566 lei si a ramas neutilizata suma de 1 leu care a fost restituita la bugetul statului;
- din totalul creditelor bugetare aprobate suma neutilizata este de 434 lei, suma alocata pentru plata serviciilor de inchiriere a statiilor si circuitelor fonice;
- gradul de utilizare a creditelor bugetare alocate pentru anul 2014 a fost de 99,99%;
- cheltuielile curente au avut ca destinatie plata serviciilor pentru inchirierea statiilor si circuitelor efectuate de Societatea Nationala de Radiocomunicatii, precum si finantarea activitatilor derulate de Radio Romania International, Directia Formatii Muzicale si functionarea postului de radio „Radio Chisinau”;

Raportul privind certificarea Contului de executie bugetara la 31.12.2014, intocmit de Serviciul de audit intern, constata ca acesta este elaborat in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata, si celelalte reglementari legale emis e de Ministerul Finantelor Publice, si prezinta cu fidelitate, sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara a Societatii Romane de Radiodifuziune la 31.12.2014, performanta financiara si fluxurile de numerar pentru exercitiul incheiat. Auditul intern apreciaza ca modul de intocmire a contului de executie bugetara, managementul si controlul intern asimilat asupra gestionarii alocatiei bugetare la 31.12.2014, este favorabil.

Comisia pentru buget, finante, activitate bancara si piata de capital din Senat si Comisia pentru buget, finante si bănci din Camera Deputatilor au hotarat, cu majoritate de voturi, **avizarea favorabila a contului de executie bugetara pe anul 2014 al Societății Romane de Radiodifuziune.**

PRESEDINTE,
Senator Viorel Arcas



PRESEDINTE,
Deputat Viorel Stefan

